
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

RESOLUÇÃO SEAP N.º 1068                                           DE 24 DE MARÇO DE 2025 

APROVA O BREVÊ DO CURSO DE 
OPERAÇÕES POLICIAIS PENITENCIÁRIAS 
EM RECAPTURA (COPEN-RECAP) DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A SECRETÁRIA DE ESTADO E ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no Processo SEI-210001/022836/2025 e, 

  

CONSIDERANDO: 

  

- a criação do Curso de Operações Policiais Penitenciárias em Recaptura da Divisão 
de Recaptura (COPEN-RECAP) da Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária do Rio de Janeiro, através da Resolução SEAP N.º964 de 17 de Outubro 
de 2022; 

  
- o brevê, por se tratar de uma marca de reconhecimento aos Inspetores de Polícia 
Penal que concluíram com aproveitamento mínimo o Curso de Operações Policiais 
Penitenciárias em Recaptura (COPEN-RECAP) da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária, e que deve possuir uma identidade visual própria que 
respeite e valorize o esforço e a dedicação dos concludentes; 

  
- a necessidade de homologação para padronização do brevê do curso de Operações 
Policiais Penitenciárias em Recaptura (COPEN) da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária. 
  
  
RESOLVE: 

Art. 1º- Aprovar o brevê do Curso de Operações Policiais Penitenciárias em Recaptura 
da Divisão de Recaptura, da Subsecretaria Geral, da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária do Rio de Janeiro, cujas características e descrições 
heráldicas aprovadas, constam no Anexo I desta Resolução. 
  
Art. 2º- O brevê deverá ser utilizado como forma de identificação dos Inspetores de 
Polícia Penal capacitados após aprovação no Curso de Operações Policiais Penais 
em Recaptura (COPEN-RECAP). 
  

Art. 3º- O brevê terá 7,9 cm de largura por 4,5 cm de altura. 
  

Art. 4º- O brevê será apresentado na forma do Anexo I da presente Resolução. 
  
Art. 5º- Os casos não previstos na presente resolução serão dirimidos pela Secretária 
desta Pasta. 
  
Art. 6º- Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
  

Rio de Janeiro, 24 de março de 2025. 

 
MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 



  

ANEXO I 

  
BREVÊ DO CURSO DE OPERAÇÕES POLICIAIS PENITENCIÁRIAS EM 
RECAPTURA DA SUBSECRETARIA GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
  
                                                                                                                                            

      

  
1- Descrição Heráldica: 

- O brevê será em forma de elipse, na cor preta, com borda na cor cinza, contendo em 
seu interior uma águia na cor cinza, segurando uma faca sem ponta na cor preta, mas 
com fio cortante e com a inscrição da sigla RECAP na cor cinza, e com raios na cor 
vermelha encima e abaixo da águia, dentro da elipse. 

  

2- Dimensão: 

  

- A dimensão terá 7,9 cm de largura por 4,5 cm de altura. Fundo preto e na cor cinza e 
vermelha. 

  

3- Simbologia: 

- ÁGUIA: Representa coragem, visão estratégica, soberania, poder, nobreza, 
liberdade e capacidade de renovação. 

- RAIO: Simboliza energia, rapidez e a força indispensável para a execução de ações 
especializadas. 

- FACA: Uma faca sem ponta, mas com fio cortante, remete ao sigilo nas operações, 
ao desenvolvimento estratégico de idéias e à superação de obstáculos enfrentados 
pelos operadores da divisão. 

 


